
PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 94 du 02 novembre 2018

- Hebdo-

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 94 du 02 novembre 2018

- Hebdo -

SGAR

Arrêté 2018/SGAR/676 du 29 octobre 2018 portant attribution d'une subvention au titre de la dotation
de soutien à l'investissement public local pour Nantes Métropole (mise en œuvre de l'expérimentation
sur le droit de dérogation aux normes réglementaires)

ARS

ARS-PDL/DOSA/QPE/2018/780 du 23 octobre 2018 modifiant la composition de l’Instance régionale
d’amélioration de la pertinence des soins Pays de la Loire

DIRMNAMO

Arrêté 50/2018 en date du 26 octobre 2018 portant nomination d'un pilote maritime de la station de
pilotage de la Loire dans les fonctions de chef de service du pilotage de la station de pilotage de
Lorient. 

MNC Antenne de Rennes

Arrêté  du  29  octobre  2018  portant  nomination  des  membres du  conseil  du  centre  de  traitement
informatique Angers 



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la  Loire











Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



- ARRETE -

N° ARS-PDL/DOSA/QPE/2018/780

Modifiant la composition de l’Instance régionale d’amélioration de la pertinence des
soins Pays de la Loire

Le Directeur Général 
De l’Agence Régionale de Santé 

Pays de la Loire

Vu les articles L. 1431-1 et L. 1431-2 du Code de la Santé Publique définissant les missions 
et compétences des agences régionales de santé ;

Vu l’article L. 1432-2 du Code de la Santé Publique définissant les pouvoir du Directeur 
Général de l’Agence régionale de santé ;

Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles R. 162-44 à R. 162-44-4, L. 162-1-17 et 
L. 162-30-4 ;

Vu le décret n°2015-1510 du 19 novembre 2015 relatif à la promotion de la pertinence des 
actes, des prestations et des prescriptions en santé ;

Vu les propositions émanant des organisations membres de l’instance.



- ARRETE -

ARTICLE 1 :

L’instance régionale d’amélioration de la pertinence des soins, prévue à l’article R. 162-44-1 du Code 
de la sécurité sociale, est composée comme suit :

Pour l’Agence régionale de santé

Titulaire

- Monsieur Pascal DUPERRAY, Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie - ARS 
Pays de la Loire ;

Suppléant

- Madame Patricia SALOMON, Directrice adjointe de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie - 
ARS Pays de la Loire ;

Titulaire

- Docteur Laurence TANDY, Médecin - Direction de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie - 
ARS Pays de la Loire ;

Suppléant

- Docteur Jean-Yves GAGNER, Médecin - Direction de l’Offre de Santé et en faveur de 
l’Autonomie - ARS Pays de la Loire ;

Titulaire

- Madame Chantal RAKOTOARIVELO, Coordonnatrice Qualité, Pertinence et Efficience - Direction 
de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie - ARS Pays de la Loire ;

Suppléant

- Madame Anne-Cécile MAGOAROU, Chargée de projet mission Qualité, Pertinence et Efficience - 
Direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie - ARS Pays de la Loire ;

Pour l’Assurance maladie

Titulaire

- Monsieur Pierre ROUSSEAU, Directeur régional coordonnateur de la gestion du risque - Pays de 
la Loire ;

Suppléant

- Monsieur Fabrice MARTIN, Directeur adjoint de la Caisse primaire d’assurance maladie - Loire- 
Atlantique ;

Titulaire

- Docteur Jean Paul PRIEUR, Directeur Régional du Service Médical - Pays de la Loire ;

Suppléant

- Docteur Pierre CLOÎTRE, Médecin conseil chef de service - Direction régionale du service 
médical - Pays de la Loire ;



Pour la Fédération Hospitalière de France - Pays de la Loire

Titulaire

- Professeure Leila MORET, Directrice du pôle hospitalo-universitaire « Santé publique, santé au 
travail, pharmacie et stérilisation » du Centre Hospitalier Universitaire de Nantes ;

Suppléant

- Docteur Arnaud PROVOST, Président de la commission médicale d'établissement du centre 
hospitalier de Château Gontier ;

Titulaire

- Madame Emilie DEBAISIEUX, Directrice de la Performance du CHU d'Angers ;

Suppléant

- Madame Sylvie LETENDRE, Directrice des soins du CH de Laval ;

Pour la Fédération Hospitalière Privée - Pays de la Loire

Titulaire

- Docteur Richard BATAILLE, Chirurgien, Administrateur de la Fédération Hospitalière Privée Pays 
de la Loire ;

Suppléant

- Docteur Patrick LOCUFIER, Président de la Clinique de l'Anjou ;

Titulaire

- Monsieur Pascal DUTRONC, Directeur Général Délégué des établissements ELSAN Nantes ; 

Suppléant

- Monsieur Thomas DIVISIA, Directeur de la Clinique Saint Augustin Nantes ;

Pour la Fédération des Etablissements Hospitaliers et d’Aide à la Personne (FEHAP) - Pays de
la Loire

Titulaire

- Madame Eléonore FRANCIA, Directrice des soins de la Clinique Mutualiste de l'Estuaire ; 

Suppléant

- En attente de désignation ;

Titulaire

- Monsieur Franck BOUGEANT, Directeur Fondation Georges Coulon - LE GRAND LUCE ; 

Suppléant

En attente de désignation ;



Pour la Fédération Nationale d’Hospitalisation à Domicile - Pays de la Loire

Titulaire

- Docteur Jean-François ALLARD, Médecin coordonnateur - HAD Nantes et Région ;

Suppléant

- Madame Stéphanie DECRETON, Infirmière de liaison - HAD Saint-Sauveur ;

Titulaire

- Madame Magali BENETEAU, Cadre de santé - HAD Vendée ;

Suppléant

- Monsieur Julien DURIN, Directeur de l’HAD Ouest Anjou Saumurais ;

Pour la Fédération UNICANCER

Titulaire

- Docteur Jean-Sébastien FRENEL, Oncologue médical de l’Institut de Cancérologie de l’Ouest ; 

Suppléant

- Professeur Jaafar BENNOUNA, Chef du département d’oncologie médicale de l’Institut de 
Cancérologie de l’Ouest ;

Titulaire

- Madame Barbara ROBERT, Directrice des soins de l’Institut de Cancérologie de l’Ouest ; 

Suppléant

- Madame Catherine DEVYS, Pharmacien gérante de l’Institut de Cancérologie de l’Ouest ;

Pour l'Union régionale des professionnels de santé Médecins libéraux - Pays de la Loire

Titulaire

- Docteur Laurent PONS, Médecin généraliste, Vice-président de l’URPS Médecins libéraux - Pays 
de la Loire ;

Suppléant

- Docteur Jean-Baptiste GAILLARD, Cardiologue, Président de l’URPS Médecins libéraux - Pays de 
la Loire ;

Pour l'Union régionale des professionnels de santé Pharmaciens libéraux - Pays de la Loire

Titulaire

- Docteur Alain GUILLEMINOT, Président de l’URPS Pharmaciens libéraux - Pays de la Loire ; 

Suppléant

- Docteur Cécile VERHAEGHE, Secrétaire de l’URPS Pharmaciens libéraux - Pays de la Loire ;



Titulaire

- Monsieur David GUILLET, Président de l’URPS Infirmiers Libéraux PDL ;

Suppléant

- Madame Ghislaine MEILLERAIS, Vice-présidente de l’URPS IDE Libéraux PDL ;

Pour l'Union régionale des professionnels de santé Infirmiers libéraux - Pays de la Loire

Pour la représentation des usagers

Titulaire

Madame Véronique POZZA, Représentante des usagers Transhépate, Présidente France assos 
santé Pays de la Loire ;

Suppléant

- Madame Dominique CHARTON, Représentante des usagers Transhépate, Suppléante à la 
présidence de France Assos Santé Pays de la Loire ;

Titulaire

- Monsieur Pierre BESNARD, Référent régional santé (adjoint) UFC Que Choisir, en charge de la 
Sarthe ;

Suppléant

- Monsieur Gérard ALLARD, Référent régional santé UFC Que Choisir, en charge de la Loire 
Atlantique ;

ARTICLE 2 :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de NANTES (6 allée de 
l’île Gloriette 44041 NANTES cedex 01) dans un délai de deux mois à compter de sa date de 
notification.

ARTICLE 3 :

Le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui fera l'objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de 
région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 23 octobre 2018

Jean-Jacques COIPLET

Directeur général

Patricia
Direcj 

Direct! ç 
et en faveur ue ,'Auunomie



Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest









Mission Nationale de Contrôle

Organisme de Sécurité Sociale

Antenne de Rennes







Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

